REQUERIMENTO N.º          /2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de prestar informações contendo os gastos com a iluminação pública e decoração referente

ao Natal do ano de 2019.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 02 de março de 2020; 76° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

Líder do MDB

VEREADOR ILTON CAMPOS

Líder DO PHS

VEREADOR PAULO ARARA

PSB

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Vice-Líder MDB

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes

Branquinho, providências junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de

prestar conta a esta casa de Lei dos gastos com iluminação e decoração natalinas no ano de 2019.

A reivindicação pauta-se pelo e Direito Constitucional de controle externo, expresso

no artigo 31 da Constituição Federal de 1988, que atribuiu a fiscalização do Município ao poder

Legislativo Municipal.

Os Vereadores desta casa de Lei propõe o presente requerimento objetivando a

efetivação do Princípio Constitucional da Publicidade, pois trabalham com o objetivo de promover

do desenvolvimento do município e atender aos anseios da população que deseja se informar dos

gastos do executivo.

Por essas razões espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares

no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 02 de março de 2020; 76° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

Líder do MDB

VEREADOR ILTON CAMPOS

Líder DO PHS

VEREADOR PAULO ARARA

PSB

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Vice-Líder MDB